A2 类

公 开

湖南省生态环境厅

湘环建字〔2021〕52 号

湖南省生态环境厅

对省十三届人大四次会议第 0878号建议的答复

曾平原代表：

您提出的《关于重点支持岳阳市岳阳楼区东风湖流域农业面

源污染治理的建议》收悉，现答复如下：

近年来，我省高度重视洞庭湖区农业面源污染治理，通过政

策推动、市场引领、项目带动等举措，取得了良好的成效。以岳

阳楼区为例，通过开展农村环境综合整治，提升农村生活污水和

生活垃圾处理率；大力开展化肥农药减量行动，推动农业科学施

肥、施药进程，有效提高了化肥和农药的利用率。

一是开展农村环境综合整治。在岳阳楼区 23 个村开展农村

环境综合整治，其中 15个村生活污水处理率达到 60%，生活垃圾

无害化处理率达到 70%，畜禽粪便综合利用率达到 70%，饮用水卫

- 2 -

生合格率达到 90%；8个村生活污水处理率达到 90%，生活垃圾无

害化处理率达到 100%，畜禽粪便综合利用率达到 87%，饮用水卫

生合格率达到 100%。2020年，在 4个村开展农村生活污水治理示

范。

二是推进农业投入品减量和废弃物资源化利用。全面推进了

化肥使用量负增长，秸秆还田面积达到 0.5万亩，水肥一体化面

积达 0.11 万亩，全区耕地化肥亩用量减少 1.9%。大力推进水肥

一体化示范项目实施。在郭镇乡麻布村、磨刀村集中连片建设规

模 1100亩（其中大棚面积 500亩，露地面积 600亩）的芦笋水肥

一体化示范项目，通过岳阳市田园牧歌农业综合服务有限公司芦

笋标准化生产基地水肥一体化示范工程实施的引领带动，建设一

批标准化、专业化、规模化种植基地，带动农户发展绿色有机蔬

菜的规模化、标准化生产。以“减量替代”为重点，建成滴灌水

肥一体化技术试验示范区，实现节水 40%以上，节肥 20%以上，产

品、环境达到绿色食品基地标准以上，达到节水、节肥、节药，

省工，提高产量、质量、收入的目的。全面推进了农药使用量负

增长，全区主要农作物病虫害统防统治覆盖率达到了 45%，主要

农作物病虫绿色防控覆盖率达到 37%，全区耕地农药亩用量减少

2.6%。集成推广一批技术模式，因地制宜集成推广适合不同作物

的病虫害绿色防控技术模式，2021年全区主要农作物病虫害绿色

防控推广应用计划面积 1万亩。农药包装、农膜等农业废弃物回

收率达到 80%以上，秸秆综合利用率达到 85%以上。

- 3 -

三是以项目带动改善农业生产对村域地表径流造成的污染。

2018-2020 年，根据《洞庭湖化肥农药农业废弃物污染整治工作

方案》安排，在岳阳楼区麻布山小流域开展农业面源污染治理项

目建设，通过项目实施，达到了以下目标：一是主要农作物化肥

利用率提高 5%，化学农药总量减少 12%：二是主要农作物测土配

方施肥覆盖率达到 95%： 三是主要农作物病虫害专业化统防统治

覆盖率达到 40%：四是农药包装、农膜全面回收，秸秆利用率达

到 85%：五是村庄地表污水得到净化等。从而控制化肥农药农业

废弃物污染，恢复农田生态功能，促进示范区农业生态环境全面

改善，推动楼区农业面源污染防治工作。

针对您的建议，我们将开展以下工作：

关于“急需改厕 1400 个（新建 200个、改建 1200 个）”的

建议，省农业农村厅已于今年 3月发文（湘农发〔2021〕18号）

安排部署了全省农村改厕任务，2021 年岳阳市新建 118000 户，

其中岳阳楼区新建为 720户（2019年岳阳楼区完成改造户厕 3983

户，2020年没有申报），我厅将与省农业农村厅沟通，适当增加

岳阳楼区东风湖周边改厕任务。

关于“建设生活污水分散收集、集中处理设施 150 套”的建

议，目前中央和省级农村生活污水治理项目均采取项目库管理，

资金须跟着项目走，只有申报的项目纳入中央和省级储备库后方

可支持，我厅将积极支持和指导岳阳楼区申报农村环境整治项目

工作，并在项目入库后，根据实际优先安排。

- 4 -

关于“建设垃圾中转站和垃圾收集点”的建议，我厅将联合

省住建厅等部门加大统筹力度，重点支持该区域开展垃圾处理设

施建设。

感谢您对生态环境保护工作的关心和支持。

湖南省生态环境厅

2021 年 5 月 17 日

联系单位：湖南省生态环境厅土壤生态环境处  文  凯

联系电话：0731-85698050

抄送： 省人大常委会联工委（2），省政府办公厅（2）。